UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SXD-HĐXD Quảng Ngãi, ngày       tháng 7  năm 2025

V/v xây dựng Quyết định của

UBND tỉnh về phân công cơ quan

chuyên môn về xây dựng tổ chức

kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy

trên địa bàn tỉnh

Kính gửi: Văn phòng UBND tỉnh

Sở Xây dựng nhận được Công văn số 182/VP-CNXD ngày 17/7/2025 của

Văn phòng UBND tỉnh về việc xây dựng Quyết định của UBND tỉnh.

Qua rà soát, Sở Xây dựng báo cáo như sau:

Theo điểm b khoản 2 Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ: “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phân công cơ quan chuyên

môn về xây dựng tổ chức kiểm tra”. Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về

xây dựng, để việc phân công các cơ quan chuyên môn về xây dựng tổ chức kiểm

tra về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh được cụ thể, Sở Xây dựng đã

trình UBND tỉnh cho phép xây dựng dự thảo quyết định về phân công cơ quan

chuyên môn về xây dựng tổ chức kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy trên địa

bàn tỉnh tại Công văn số 29/SXD-HĐXD ngày 07/7/2025.

Trên cơ sở đó, Chủ tịch UBND tỉnh đã giao Sở Tư pháp tham gia ý kiến đề

xuất của Sở Xây dựng (tại Công văn số 197/UBND-CNXD ngày 10/7/2025).

Ngày 14/7/2025, Sở Tư pháp đã góp ý tại Công văn số 61/STP-XD&TDTHPL

về việc xây dựng văn bản quy định phân công cơ quan chuyên môn về xây dựng

tổ chức kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh.

Ngay sau khi nhận được góp ý của Sở Tư pháp tại Công văn nêu trên,  Sở

Xây dựng đã giao cho phòng chuyên môn nghiên cứu ý kiến của Sở Tư pháp,

hoàn chỉnh nội dung đăng ký xây dựng quyết định của UBND tỉnh theo quy

định tại khoản 2 Điều 43 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025. Sau khi

rà soát, Sở Xây dựng đã hoàn chỉnh nội dung hồ sơ đề nghị xây dựng văn bản

quy phạm pháp luật theo quy định, đã trình UBND tỉnh tại Tờ trình số 10/TTr-

SXD ngày 14/7/2025.

(Có Tờ trình số 10/TTr-SXD ngày 14/7/2025 kèm theo)

Sở Xây dựng đề nghị Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLHĐXD(Th).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Trung Tín

		2025-07-18T15:31:56+0700

		2025-07-19T10:44:25+0700

		2025-07-19T10:44:25+0700

		2025-07-19T10:44:25+0700